
 

 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 
П Р И К А З 

 

11 января 2022 г.                                                                                                     № 11 
 

О проведении муниципальной выставки-конкурса фотографий 

«Молодой учитель в объективе» 

 

В соответствии с планом мероприятий Клуба молодых педагогов «Росток» на 

2021-2022 учебный год, утвержденным приказом Управления образованием 

администрации Буйского муниципального района от 17 июня 2021 года                                                                                       

№ 175-а, а также с целью раскрытия творческого потенциала молодых педагогов, 

выявления их талантов в области фотографии и фотоискусства, привлечения внимания 

общественности к талантливым молодым педагогам, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Организовать и провести муниципальный выставку-конкурс фотографий 
«Молодой учитель в объективе» (далее-Конкурс) в период с 17 января по 27 

февраля 2022 года. 
2. Утвердить Положение о проведении муниципального Конкурса (приложение 

№1).  
3. Районному методическому кабинету (Румянцева Л.Ю.):  
3.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение в ходе 

подготовки и проведения Конкурса. 
3.2. В целях оперативного информирования участников и общественности о 

реализации мероприятий конкурса создать веб-ресурс Конкурса на сайте 
Клуба молодых педагогов «Росток», группу участников Конкурса в 
социальной сети. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие молодых 
педагогов–участников Клуба в муниципальной выставке-конкурсе фотографий 
«Молодой учитель в объективе» в установленные сроки. 
5. Выделить деньги в сумме 1000 (одна тысяча рублей) на организацию и 
проведение Конкурса. 

6. Ответственность за организацию и проведение муниципальной выставки-

конкурса фотографий «Молодой учитель в объективе» возложить на методиста 

районного методического кабинета Управления образованием Татаринцеву Ирину 

Валерьевну. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую районным 

методическим кабинетом Управления образованием Румянцеву Ларису Юрьевну. 

 
 

Начальник Управления образованием                                       Т.Н. Яурова 
 



Приложение 1 

к приказу Управления образованием  

№ 11 от 11.01.2022 г. 

 

Положение 

о проведении муниципальной выставки-конкурса фотографий 

«Молодой учитель в объективе» 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Муниципальная выставка-конкурс фотографий «Молодой учитель в объективе» проводится 

на основании приказа Управления образованием администрации Буйского муниципального 

района от 11 января 2022 года № 11 и в рамках плана работы Клуба молодых педагогов 

«Росток». 

1.2. Учредитель конкурса - Управление образованием администрации Буйского 

муниципального района. Организатор конкурса – районный методический  кабинет 

Управления образованием. 

 

2. Цели и задачи 

 

 реализация плана мероприятий Клуба молодых педагогов; 

 выявление талантов в области фотографии и фотоискусства; 
 раскрытие творческого потенциала педагогов; 

 привлечение внимания общественности к талантливым молодым педагогам. 
 

3. Участники конкурса 

 

В конкурсе могут принять участие молодые педагоги – члены Клуба молодых педагогов 

«Росток». 

 

4.  Номинации конкурса 

 

 «Первые шаги» 

 «Мастерская педагога» 

 «Веселые истории» 

 «Мир глазами педагога» 

 

5. Условия конкурса 

  

5.1. В номинации «Первые шаги» предоставляются фотографии, отображающие первые шаги в 

профессии, трудовые будни молодого педагога. 

5.2. В номинации «Мастерская педагога» предоставляются фотографии, изображающие 

молодого педагога за своим любимым делом (увлечением, хобби).  

5.3. В номинации «Весёлые истории» предоставляются фотографии, изображающие 

увлекательные сюжеты с участием молодого педагога, интересные моменты в обучении с 

участием субъектов образовательного процесса, парадоксальные ситуации. 

5.4. В номинации «Мир глазами педагога» предоставляются фотографии, демонстрирующие 

места отдыха педагога, его путешествия, прогулки, поездки, экскурсии. 

 

5.5. Обязательным условием выставки-конкурса является изображение педагога-участника 

конкурса на фотографии во всех номинациях конкурса. 

 

5.6. Конкурсные работы должны демонстрировать творчество педагога, иллюстрировать 

мгновения его жизни, профессиональной деятельности и разнообразие досуга. 

5.7. К участию в Конкурсе допускаются только авторские фотоматериалы. Фотоматериалы не 

должны противоречить общепризнанным этическим нормам. 



5.8. Платформой для проведения виртуальной выставки творческих работ педагогов является 

группа социальной сети «ВКонтакте», а также официальный сайт Клуба молодых педагогов 

«Росток». 

6. Требования к оформлению и предоставлению работ: 

 

6.1. Для участия в конкурсе принимаются цветные или чёрно-белые фотографии. 

6.2. Фотоработы должны быть представлены в цифровом формате (с разрешением не менее 1200 

пикселей по широкой стороне и в формате *.jpg, *png). 

6.3. Фотография должна иметь название. Фотографии без названий и без указания информации 

об авторе на конкурс не принимаются. 

6.4. От одного участника на конкурс принимается не более одной работы в каждой 

номинации. 

6.5. Для предоставления работ на виртуальную выставку-конкурс рекомендуется провести отбор 

лучших работ на уровне образовательного учреждения. 

 

7. Сроки проведения выставки-конкурса 

 

 Регистрация участников Конкурса – с 12 по 20 января 2022 года на сайте Клуба молодых 

педагогов по форме: 

https://clck.ru/aiCn5  

 Прием фотоматериалов участников Конкурса– с 17 января 2021 года по 30 января 2022 

года на адрес электронной почты buy-rono-rmk@mail.ru ; 

 Организация и работа виртуальной выставки – с 01 февраля по 10 февраля 2022 года;  

 Акция «Народное голосование» - с 14 по 18 февраля 2022 г.  

 Подведение итогов виртуальной выставки-конкурса -  с 21 по 27 февраля 2022 года. 

 Награждение победителей виртуальной выставки-конкурса – не позднее 10 марта 2022 

года. 

 

8. Критерии оценки конкурсных материалов 

 отражение тематики конкурса (номинаций); 

 оригинальность идеи и нетрадиционный подход; 

 композиционное решение; 

 художественная выразительность; 

 соответствие требованиям к конкурсным материалам  

 
9. Порядок проведения экспертизы и подведения итогов 

 

9.1.  Решение по итогам муниципальной выставки-конкурса принимает экспертная комиссия, 

утвержденная приказом Управления образованием. 

9.2.   Победителями   и призёрами Конкурса становятся   участники, чьи   работы   признаны 

лучшими в номинациях обозначенных в п. 5 настоящего положения. 

9.3. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами Управления образованием. 

9.4. Победитель акции «Народное голосование» награждается дипломом победителя акции. 

 

 

  

 

https://clck.ru/aiCn5
mailto:buy-rono-rmk@mail.ru

